
 

Comune di Udine – Determina n. 3158 del 15/10/2025 

 
 

Comune di Udine 
 

Servizio Cultura e Istruzione 

 

 

DETERMINAZIONE CON IMPEGNO DI SPESA 

 

Oggetto: U.O. Attività Culturali. Assegnazione di un contributo ad hoc all’Associazione Friuli 
Storia, XII edizione del Premio “Friuli Storia” - DUP 2025-2027 Obiettivo Operativo 
24.02.01.07 - Garantire un'offerta culturale costante ed accessibile. 

 

N. det. 2025/5650/320 

N. cron. 3158 del 15/10/2025 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

VISTA la nota acquisita al protocollo dell’ente P.G./E. N. 0109285 del 07/07/2025, 

conservata agli atti dell’ufficio, con la quale l’Associazione Friuli Storia, con sede a Udine (33100) 

in Piazza Primo Maggio 16, C.F. 94132060305, ha presentato domanda per la concessione di un 

contributo finanziario di € 15.000,00 a parziale copertura (9,4%) delle spese relative alla 

realizzazione dell’XII edizione del Premio Friuli Storia, quantificate in € 159.000,00, allegando il 

progetto dell’iniziativa;   

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 480 del 07/10/2025 con cui si 

prende atto che l’iniziativa, per l’interesse culturale e di promozione della città, è coerente con le 

linee di indirizzo culturali dell’amministrazione e si accoglie la richiesta di contributo 

dell’Associazione Friuli Storia, assegnando alla stessa un contributo massimo di € 13.000,00 a 

parziale copertura dei costi di realizzazione dell’attività programmata, precisando che detto importo 

trova copertura al Cap. 4015/1 Missione 5 – Programma 2 del Bilancio 2025; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3158 del 15/10/2025 

RILEVATO che il Premio Friuli Storia è l’unico premio in Italia per la saggistica ad essere 

assegnato da una giuria di lettori;  

CONSIDERATO:  

• che la cerimonia di premiazione si svolgerà a Udine sabato 25 ottobre 2025;  

• che il programma 2025 dell’associazione comprende anche il lancio pubblico del sito del 

“Circolo della Storia”, nuovo contenitore nazionale all’interno del quale confluiranno 

tutte le iniziative dell’Associazione, tra cui lo stesso premio nazionale di Storia 

contemporanea Friuli Storia, accompagnato da una newsletter;  

• che l’Associazione offre molteplici iniziative finalizzate alla diffusione della storia, 

quali: percorsi di lettura tematici con incontri e segnalazioni di saggi, romanzi e film, 

percorsi esperienziali sui luoghi della storia, pacchetti didattici, guide con recensioni di 

documentari e programmi online, presentazioni di libri in presenza e online, una summer 

school annuale con la partecipazione di storici e utenti che si auspica diventi un 

appuntamento fisso nel panorama degli appuntamenti culturali nazionali;  

DATO ATTO, in considerazione dell’unicità del Premio e delle collaborazioni avviate con 

realtà locali e comuni limitrofi, delle opportunità che esso e le iniziative collegate offrono 

nell’ottica di diffondere la storia sul territorio comunale e regionale, contribuendo a rendere la città 

il centro di riferimento per un dibattito globale proiettato al futuro prendendo le mosse dagli 

avvenimenti del passato; 

CONSIDERATO che l’iniziativa dell’Associazione Friuli Storia rientra tra gli eventi 

culturali rilevanti e di respiro internazionale presenti nell'Indirizzo strategico n. 24.02 - Città della 

Conoscenza e della Cultura del DUP 2025-2027 per il quale si prevede un preciso sostegno; 

PRESO ATTO che il contributo richiesto è di importo inferiore (9,4%) rispetto al contributo 

massimo, pari all’80% delle spese ammissibili, previsto dall’art. 16 del Regolamento per la 

concessione dei contributi del Comune di Udine; 

VISTE:  

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 78 d’ord. di data 19/12/2024, di approvazione del 

Documento Unico di Programmazione (DUP) e del bilancio di previsione 2025-2027; 

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 41 d’ord. di data 04/02/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) 2025-2027;  

• la deliberazione della Giunta Comunale n. 145 d’ord. di data 25/03/2025 con la quale è stato 

approvato il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2025-2027;  



 

Comune di Udine – Determina n. 3158 del 15/10/2025 

• il Regolamento Comunale per la concessione dei contributi approvato con deliberazione 

consiliare n. 44 d’ord. del 20 marzo 1998; 

VISTA la delibera di Consiglio comunale n. 47 del 29/09/2025 avente a oggetto “Variazione 

al Bilancio di Previsione 2025-2027 - Obiettivo DUP 24.03.01.04”; 

VISTO il Documento Unico di Regolarità Contributiva, acquisito mediante accesso al 

sistema DURC online, con scadenza di validità il 26/12/2025, da cui si evince che il soggetto è 

regolare con i versamenti contributivi; 

VISTO il decreto del Sindaco n. 46 del 28.12.2023 che attribuisce al dott. Antonio 

Impagnatiello l'incarico di dirigente del Servizio Cultura e Istruzione dal 1°gennaio 2024 al 31 

dicembre 2026 e determinata pertanto la propria competenza; 

PRECISATO che, ai sensi dell'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000 e dell'art.10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, si attesta la regolarità 

tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa 

svolta; 

VISTO:  

• lo Statuto Comunale;  

• il Regolamento comunale di contabilità;  

• il D. Lgs n. 267/2000 Testo Unico delle Leggi sull'ordinamento degli Enti Locali; 

ATTESTATO che, ai sensi dell’art. 6 – bis della L. N. 241/1990, il responsabile del 

procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adottare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti 

endoprocedimentali ed il provvedimento finale non versano in stato di conflitto di interessi; 

 

DETERMINA 

1. di confermare, per i motivi indicati in premessa e qui integralmente richiamati e fatti 

propri, il sostegno del Comune di Udine all’Associazione Friuli Storia, con sede a Udine 

(33100) in Piazza Primo Maggio 16, C.F. 94132060305, mediante un contributo 

finanziario massimo pari a € 13.000,00, a parziale copertura dei costi di realizzazione 

dell’attività programmata, fermo restando che l’ammontare definitivo del contributo 

potrà essere rideterminato a seguito della presentazione del bilancio consuntivo da parte 

dell’Associazione, ai sensi dell’art. 17 del Regolamento per la concessione dei 

contributi; 



 

Comune di Udine – Determina n. 3158 del 15/10/2025 

2. di precisare che il contributo di € 13.000,00 troverà copertura al Cap. 4015/1 Missione 5 

– Programma 2 del Bilancio 2025; 

3. di precisare che la liquidazione del contributo verrà effettuata secondo quanto previsto 

all’art. 17 del Regolamento Comunale per la concessione dei contributi; 

4. di prendere atto che la ritenuta d'acconto del 4% prevista dall'art. 28 del DPR 600/73 non 

deve essere applicata; 

5. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D.Lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

6. di impegnare la spesa complessiva di euro 13.000,00 sui capitoli di seguito elencati:  

Eser. EPF CIG Cap./Art Descrizione capitolo Piano dei Conti Finanziario Importo (eu) Soggetto 

2025 2025   4015/1 TRASFERIMENTI 
CORRENTI A 
ISTITUZIONI SOCIALI 
PRIVATE 

1 4 4 1 1 13.000,00 ASS.FRIULI STORIA   p.i.  

7. di dare atto che non sussistono, in relazione al presente provvedimento, situazioni di 

conflitto, anche potenziale, con interessi personali del sottoscritto Responsabile e degli 

altri dipendenti che hanno partecipato, a vario titolo, all’istruttoria del presente atto, ai 

sensi dell’art. 6 - bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1, comma 9, lett. e) della L. n. 

190/2012; 

8. di attestare, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000 e dell’art. 10 del 

Regolamento del sistema integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la 

regolarità tecnica del presente atto, riguardante la conformità e la correttezza dell’azione 

amministrativa svolta;  

9. di disporre, in conformità a quanto previsto dal D. lgs 14.03.2013 n. 33, la pubblicazione 

del presente atto nell’apposita sezione dedicata all’Amministrazione Trasparente; 

 

 

          

 

    

 

 

  IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

  Antonio Impagnatiello 



 

Comune di Udine – Determina n. 3158 del 15/10/2025 

 

 

   

 


		2025-10-15T11:04:34+0200


		2025-10-15T11:05:30+0200




